
вторник, 25 августа 2020 года 7
коротко*  наше здоровье*  официально*  спрашивали?  отвечаем!

   Учредители –  АМУ «Ре-
дакция газеты «Звезда» 
(162560, Вологодская 
обл., п. Шексна, ул. Ис-
полкомовская, д. 13);
   Администрация Шекс-
нинского муниципального 
района (162560, Вологод-
ская область, п. Шексна, 
ул. пролетарская, д. 14).

Адрес редакции:
162560, п. Шексна Во-
логодской области, ул. 
Исполкомовская, д. 13. 
Email:
veravita35@yandex.ru
отдел рекламы: 
veravita35@yandex.ru
Телефоны: главный ре-
дактор 21985; зам. глав-
ного редактора 21841; 
р е д а к т о р ы  о т д е л о в 
21685, 21841, 21068, 
22865; прием объявле-
ний,бухгалтерия  21978; 
полиграфический центр 
«Печатня» 21652. Факс: 
21978.

Мнение редакции может не 
совпадать с мнением авторов. 
Ответственность за факты 
несут авторы, за правдивость 
рекламы – рекламодатели.

Наши  реквизиты: 
АМУ «Редакция газеты «Звезда»
ИНН 3524001173.  
КПП 352401001, 
отделение № 8638 Сбербанка 
России г. Вологда, 
Р/С 40703810212004001614,   
БИК 041909644,  
К/С 30101810900000000644, 
ОГРН 1033500887221, 
ОКПО 02451244, ОКОНХ 87100.

Зам. главного редактора
Елена Изюмова
Журналисты
Алексей Долгов
Надежда Смирнова
Юлия Чуканова
Виталий Белов

Верстка и дизайн 
Анна Переломова
отдел рекламы
Вера Букирева
Корректор
Ольга Соколова
Главный бухгалтер 
Мария Набока
Водитель 
Владимир Валуев

 Зарегистрирована Управлением
Федеральной службы 

по надзору в сфере связи, 
информационных технологий 

и массовых коммуникаций 
по Вологодской области. 

Свидетельство о регистрации 
средства массовой информации 

ПИ № ТУ 35  038 
от 5 июля 2012 г.

 Подписано в печать: 24 августа,
по графику – в 17.00, 
фактически – в 17.00. 

Отпечатано 
в  ООО «Типография «Премьер», 
г. Вологда, ул. Козленская, д. 63, 

оф. 43. Индекс 160011.  
Объем 2,0 печ.л. 

Печать офсетная. Заказ  21667. 
Тираж 2272. 

Цена по подписке – 7 руб. 44 коп., 
в розницу – свободная.

Газета выходит
по вторникам и субботам

100 раз в год.

WWW.ZWEZDA.NET

Издатель:
АМУ «Редакция газеты 
«Звезда», Вологодская 
область, п. Шексна, 
ул. Исполкомовская, д.13. 

25 августа 2020 г.
№ 65 (11815).

Тел. 8 (81751) 2-16-52

Изготовление 
фото и табличек 

на памятники
- на эмали  

(металл) 
9х12, 

13х18,  18х24
- на керамограните

20х30, 24х30, 26х36, 30х40

п. Шексна, ул. Исполкомовская, 13, 
фотосалон “Алле, гараж!”

АМУ «Редакция газеты «Звезда».  огрн 3033500887221

Стоимость от 1100 руб.

Ре
кл

ам
а.

главный редактор
С.В. Маров

правовой ликбез

Материал подготовлен при поддержке Управления информационной политики Правительства Вологодской области 
в рамках реализации проекта «Правовой ликбез».

статистика

\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\//\/\/\/\/\/\/\//\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\//\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\//\/\/\/\/\/\/\//\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\//\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/

Выражаем искрен-
нее соболезнование 
Мурогиной Галине Ва-
сильевне и ее семье по 
поводу смерти 

МУРОГИНА 
Владимира 

Александровича. 
Выпускники 

1969 года. 

     Коллектив производ-
ства ДСП ООО «ШКДП» 
выражает глубокие и 
искренние соболез-
нования Меньшаковой 
Валентине Николаевне 
в связи со смертью 

МАТЕРИ. 

Коллектив ПК «Шекс-
нинский маслозавод» 
выражает глубокое со-
болезнование старше-
му менеджеру Гладину 
Юрию Николаевичу по 
поводу смерти 

МАТЕРИ.

Коллектив БУ СО ВО 
«Комплексный центр 
социального обслу-
живания населения 
Шекснинского райо-
на» выражает глубо-
кое соболезнование 
директору Белоглазо-
ву Вячеславу Влади-
мировичу в связи со 
смертью 

СЕСТРЫ.В  законодательном  плане с 1 января 2019 года услуга 
по обращению с ТКО стала предоставляться в соот-
ветствии с Правилами предоставления коммунальных 
услуг собственникам и пользователям помещений в 
многоквартирных домах и жилых домов, утвержденны-
ми постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 г.                  
№ 354 и Жилищным кодексом РФ.

В соответствии с данными Правилами размер платы 
за коммунальную услугу по обращению с твердыми 
коммунальными отходами 

рассчитывается исходя из числа 
постоянно проживающих 

и временно проживающих 
потребителей в жилом помещении. 

При отсутствии таких граждан начисление произво-
дится на количество собственников такого помещении 
(п. 148 (34); 148(36); 148 (44) Правил). 

Расчет платы производится 
на основании нормативов накопления ТКО 

и установленного тарифа.

И вновь о ТКО: 

В  последнее  время  все чаще граждане  
обращаются к  Региональному оператору 
с  вопросами, связанными по  внесению платы  
за ТКО.

В силу п. 11 ст. 155 Жилищного кодекса РФ 
неиспользование собственниками, 

нанимателями и иными лицами помещений 
не является основанием невнесения 

платы за жилое помещение 
и коммунальные услуги. 

Таким образом, тариф утверждает региональный 
орган тарифного регулирования, а порядок оплаты - 
Жилищный кодекс и Правила № 354. В соответствии с 
этими правилами и Жилищным кодексом РФ, 

если у собственника несколько квартир 
или домов, то он должен оплачивать услугу 

по всем адресам, 
а не только там, где проживает.

Но, вместе с тем, 
в случае временного отсутствия, 

то есть более 5 полных календарных дней подряд, 
можно оформить перерасчет. 

Под «временным» понимается отсутствие человека 
в жилом помещении непродолжительный период (на-
пример, командировка, отпуск, прохождение лечения 
в стационаре, служба в армии, учеба в другом городе).

Перечисленные правила установлены законом, 
который обязаны соблюдать и Регоператор, и 
потребители. Правильность действий по такому 
расчету размера платы за услугу по обращению 
с ТКО подтверждена судебной практикой ряда  
регионов.

На 24 августа в Вологодской области 3148 подтверждённых случаев 
новой коронавирусной инфекции, в том числе за сутки 33 новых случая 
(17 - г. Череповец, 11 - г. Вологда, 3 - Вологодский район, 
1 - Великоустюгский, 1 - Грязовецкий район). На Вологодчине 
выздоровели от новой коронавирусной инфекции 2609 человек. 
Активных случаев в Вологодской области - 505. 

Череповец - 1026 (+17)
Вологда - 926 (+11)
Грязовецкий район - 187 (+1)
Шекснинский район - 174
Вологодский район - 146 (+3)  
Бабаевский район - 98
Кадуйский район - 92
Кирилловский район - 75
Великоустюгский район - 66 (+1)
Череповецкий район - 63 
Тотемский район - 44
Устюженский район - 39
Сокольский район - 31
Белозерский район - 28 

О внесении изменений 
в постановление главы 

Шекснинского 
муниципального района 
от 31.03.2020 года № 38 

«Об утверждении перечня 
непрерывно действующих 

организаций и организаций 
жизнеобеспечения 

на территории Шекснинского 
муниципального района» 

Руководствуясь статьями 28, 29 
Устава Шекснинского муниципально-
го района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в перечень непрерывно 
действующих организаций и органи-
заций жизнеобеспечения на террито-
рии Шекснинского муниципального 
района, утвержденный постановле-
нием главы Шекснинского муници-
пального района от 31.03.2020 года  
№ 38, следующие изменения:

1.1. Раздел «Дополнительно» 
дополнить пунктами 416-419 следу-
ющего содержания:

«416. ИП Марова Л.Ф., ЧУ БИОР 
Умней, п. Шексна, ул. Исполкомов-
ская, 17;

417. ИП Яблокова О.В., детский 
центр «УМная детКА», п. Шексна,                     
ул. Октябрьская, 25; ул. Труда, 10, 
оф. 15;

418. ИП Сакса Т.А., студия ан-
глийского языка «Smile», п. Шексна,                     
ул. Исполкомовская, 17;

419. ООО «Центр развития «Уче-
ный Кот», п. Шексна, ул. Юбилей-
ная, 10».

1.2. В пунктах 344-345 раздела 
«Дополнительно» исключить слова и 
знаки «(дистанционно)».

2. Настоящее постановление 
вступает в силу со дня его подпи-
сания, подлежит опубликованию в 
газете «Звезда» и размещению на 
официальном сайте Шекснинского 
муниципального района в инфор-
мационно-телекоммуникационной 
сети Интернет.

В.В. Кузнецов, 
глава Шекснинского 

муниципального района.
Постановление 

от 20.08.2020 года № 118.

Твердые коммунальные отходы (ТКО), согласно 
Федеральному закону от 24.06.1998 г. № 89-ФЗ «Об 
отходах производства и потребления», - отходы, обра-
зующиеся в жилых помещениях в процессе потребле-
ния физическими лицами, а также товары, утратившие 
свои потребительские свойства в процессе их исполь-
зования физическими лицами в жилых помещениях в 
целях удовлетворения личных и бытовых нужд. К ТКО 
также относятся отходы, образующиеся в процессе 
деятельности юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей и подобные по составу отходам, 
образующимся в жилых помещениях в процессе по-
требления физическими лицами.

Вниманию 
руководителей 
предприятий, 
организаций 
и населения 
Шекснинского района!

В Шекснинском районе 
после некоторого пере-
рыва с 24 августа воз-
обновляет свою работу 
Шекснинское местное 
отделение ВДПО (Все-
российского доброволь-
ного пожарного общесва). 
Офис находится по ста-
рому  адресу: п. Шексна, 
ул. Шлюзовая,1, 2 этаж, 
тел. 2-39-30.

Председатель местного 
отделения ВДПО - Алек-
сандр Сергеевич Казаков, 
телефон 8-911-5080192. 
Режим работы – с 9.00 
до 17.00. Выходные – 
суббота, воскресенье. 

Отделение предлагает 
услуги на выполнение 
следующих работ: об-
учение мерам пожарной 
безопасности; разработ-
ка инструкций и планов 
эвакуации; продажа и пе-
резарядка огнетушите-
лей; испытание пожарного 
водопровода, наружных 
лестниц, ограждений кро-
вель; огнезащитная обра-
ботка деревянных и ме-
таллических конструкций; 
проверка вентканалов и 
дымоходов; замеры со-
противления изоляции 
электропроводки; про-
ектирование и монтаж 
установок пожарной авто-
матики, устройств молни-
езащиты. 

Шекснинское 
местное 
отделение ВДПО 
возобновляет 
свою работу

Вытегорский район - 26
Кич.-Городецкий район - 26
Харовский район - 24
Чагодощенский район - 16 
Нюксенский район - 16
Усть-Кубинский район - 12 
Никольский район - 9
Тарногский район - 8
Вожегодский район - 4 
Бабушкинский район - 3
Вашкинский район - 3
Верховажский район - 2
Междуреченский район - 1
Сямженский район  - 3 

!

когда и как платить за мусор?

Информация предоставлена ООО «Чистый След».

Фото из сети Интернет.

!

!

!


